Comincerei l'ultimo paragrafo: «Nec videtur expedire ut...». Più giù (pag. 15), parlano con autorità i «Sanctae Synodi Patres», e basta.

Pag. 15, par. III. Non è logico cominciare con una prescrizione riguardante la creazione di una Commissione. La prima cosa, nell'ordine logico, è la necessità di un Direttorio. Onde viene che si deve creare una Commissione.

Pag. 28: «Organizationem», sostituire con «temperationem».

Roma, 8 luglio 1962

✠ EUGENIO Card. TISSERANT

## IV – OSSERVAZIONI SUL PROGETTO DI DECRETO

## «DE CURA ANIMARUM IN GENERE»

Il proemio (pag. 23-26) è inutilmente così lungo. Contiene tutta una teoria della Chiesa, con parole della Sacra Scrittura non sempre adatte. È un errore voler mettere nel proemio un condensato di ciò che verrà dopo.

Pag. 24. Nella Sacra Scrittura, sono gli apostoli, non la Chiesa, che Gesù manda come testi delle sue sofferenze e della sua risurrezione.

Pag. 27. Dopo il titolo «Art. 1. De delectione...», si aspetta altro che la dichiarazione «Primae gregis...». Il testo dovrebbe cominciare con una affermazione della necessità per i Vescovi di avere dei collaboratori. Così per es.: «Episcopi pro animarum cura indigent cooperatoribus, qui sint virtute ac scientia praediti, numero sufficientes. Hi cooperatores imprimis sunt sacerdotes dioecesiani, sed cum eis fructuose adlaborant religiosi et religiosae, nec non sodales Institutorum saecularium, studiosique christifideles non pauci. Hi omnes ab Episcopo speciali dilectione sedulioresque cura prosequendi sunt».

Ibid., par. 1. Semplificherei: «...impetrandae sunt, diligentissime ab Episcopo dignoscendae et excolendae».

Pag. 28, par. 4. Il paragrafo è troppo lungo e genera confusione. Il «cursus renovationis spiritualis», essendo cosa nuova, non compresa nella pratica tradi-

zionale, dovrebbe essere l'oggetto di una definizione a parte. Scriverei, per es., cominciando una frase nuova: «Commendatur cursus renovationis, qui sacerdotes aliquoties congreget pro longioribus exercitiis spiritualibus et revisione vitae et perficiatur lectionibus de actuali statu studiorum, praesertim de Sacra Scriptura et Theologia, nec non de novis methodis actionis pastoralis».

Ibid. Troppo lunga l'introduzione dell'Art. II, di stile omiletico. Basterebbe: «Cum fides sit ex auditu, auditus autem per verbum Christi, praecipuum Episcopi officium est...».

Pag. 29, par. secondo. «Dissertioem». Se conviene come qualificativo di «institutionem», andrebbe meglio con una *s* solamente, secondo Forcellini.